
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1339  DEL  28/12/2023

OGGETTO

ACCERTAMENTO CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CONCESSIONE - ANNO 2023 
ED ANNI PRECEDENTI



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con Decreto  del  Presidente  n.  34  del01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231  
del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

visti:

• il d.lgs del 30 aprile 1992, n. 285 e ss.mm.ii. "Nuovo Codice della Strada";

• il  D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e ss.mm.ii.,  "Regolamento di attuazione e di 
esecuzione del nuovo Codice della Strada"; 

• il "Regolamento tassa e occupazione spazi e aree pubbliche. Regolamento per le 
concessioni ad autorizzazioni" approvato con Deliberazione CP 1995/11403/2612 
del 19/09/1995, limitatamente alle disposizioni compatibili con la nuova disciplina;

• l'art.1, c. 816 e ss., della legge 27 dicembre 2019, n. 160 che dispone “A decorrere 
dal  2021  il  canone   patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  
pubblicitaria,  ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato  
«  canone», e'  istituito dai  comuni,  dalle province e dalle città metropolitane, di  
seguito  denominati «enti », e sostituisce:  la tassa per l'occupazione di spazi ed  
aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta  
comunale  sulla  pubblicità  e  il  diritto  sulle  pubbliche  affissioni,  il  canone  per  
l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7  e  8,  
del codice della strada, di cui  al  decreto  legislativo  30  aprile 1992, n. 285,  
limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il  canone e'  
comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o  concessorio  previsto  
da  norme  di  legge  e   dai regolamenti comunali e provinciali, fatti  salvi  quelli  
connessi  a prestazioni di servizi;

• il  nuovo  Regolamento  Provinciale  per  l'applicazione  del  canone  Patrimoniale  di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, approvato con delibera di 
Consiglio Provinciale n. 6/2021;

considerato che:

le autorizzazioni concesse nel 2023 ed anni precedenti, risulta ancora da incassare a titolo 
di  Canone  Unico  Patrimoniale  di  concessione,  l'importo  complessivo  di  €  34.362,26 
secondo la ripartizione per debitori di cui alla tabella allegata;

sono stati sollecitati, dalla U.O. Patrimonio e Concessioni, con nota nel corrente mese di  
dicembre, i versamenti ancora dovuti ai debitori riportati nell'elenco allegato;

Determinazione N. 1339 del 28/12/2023 
pag. 2/4



si  rende necessario  accertare detto  importo di  €  34.362,26  a  titolo di  Canone Unico 
Patrimoniale di  concessione,  con imputazione al  Titolo 3,  Tipologia 100 del Bilancio di 
Previsione 2023-2025,  annualità 2023,  ed al  corrispondente capitolo 361/2,  codice del 
piano dei conti 3010301003, del peg 2023;

visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il  D.  Lgs.  118/2011  e  successive  modificazioni;  il  principio  contabile  finanziario 

applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 

dato atto che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

tutto ciò premesso

DETERMINA

• di accertare l'importo complessivo, ancora dovuto per il 2023 ed anni precedenti, di  
€  34.362,26  a  titolo  di  Canone  Unico  Patrimoniale  di  concessione,  secondo  la 
ripartizione per debitore di cui alla tabella allegata al presente atto, con imputazione 
al Titolo 3, Tipologia 100 del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, ed al 
corrispondente  capitolo  361/2,  codice  del  piano  dei  conti  3010301003,  del  peg 
2023;

• di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  del  presente  atto,  ai  sensi 
dell’art.  5  della  L.  241/90,  è  la dott.ssa Cristina Benassi,  responsabile  dell'U.O. 
Programmazione, Contabilita' e Controllo.

Determinazione N. 1339 del 28/12/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 28/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1339 del 28/12/2023 
pag. 4/4


